
REGIONE PIEMONTE BU35 01/09/2016 
 

Citta' metropolitana di Torino 
Ordinanza di annullamento della precedente pubblicazione di cui al prot. 90803 del 25/7/2016 
(BURP n. 31 del 4/8/2016) inerente l'istanza di concessione di derivazione ad uso energetico 
sulla Dora Baltea della Roggia Natta s.r.l. 
 
Prot. n. 98503/2016 
Posizione n. 373/66 (da citare nella risposta) 

 
Ordinanza del Dirigente del Servizio Risorse Idriche 

 
Vista la domanda in data 4/3/2016 di Roggia Natta s.r.l., di concessione di derivazione d’acqua ad 
uso energetico e rilevato che tale derivazione presenta le seguenti caratteristiche: 
Corpo idrico da cui avviene la derivazione: Fiume Dora Baltea 
Comune ove è ubicata l’opera di presa: Mazzè, quota 191 metri s.l.m. 
Portata derivata massima istantanea: 15000 litri/s 
Portata derivata media annua: 11500 litri/s 
Comune ove è ubicata la centrale di produzione: Mazzè 
Corpo idrico in cui avviene la restituzione: Fiume Dora Baltea 
Comune ove è ubicata la restituzione: Mazzè, quota 188 metri s.l.m. 
Salto legale ai fini della concessione: 2,20 metri 
Potenza nominale media annua ai fini della concessione: 248 kW 
Potenza complessiva installata: 490 kW 
Produzione media annua: 1,75 GWh 
Vista la concomitante domanda di Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/2003 
per la costruzione e l’esercizio di un impianto idroelettrico in Comune di Mazzè a mezzo di 
derivazione d’acqua dal Fiume Dora Baltea; 
Vista la domanda di verifica di impatto ambientale presentata ai sensi dell’art. 10 della L.R: 40/98 
per la realizzazione dell’intervento in parola; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 26 comma 1 del DPGR 29/7/2003 n. 10/R e smi in presenza di 
domanda di verifica di impatto ambientale la procedura di concessione di derivazione d’acqua deve 
essere sospesa e che dunque l’ordinanza di questo Servizio in data 25/7/2016 prot. 90803 risulta 
emanata per mero errore materiale e deve essere annullata; 
Vista la L.R. 26/4/2000, n. 44 e s.m.i., che all'art.56 comma I lett. h) attribuisce alle province le 
funzioni amministrative relative alla "gestione del demanio idrico relativo all'utilizzazione delle 
acque, ivi comprese le funzioni amministrative relative alle grandi e piccole derivazioni di acqua 
pubblica ..."; 
 Visto il D.P.G.R. 29/7/2003 n. 10/R e s.m.i. - Regolamento regionale recante: "Disciplina dei 
procedimenti di concessione di derivazione d'acqua pubblica (L.R. 29.12.2000 n. 61)"; 
Vista la L.R. 40/1998 “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientali e le procedure di 
valutazione” 
Vista la Legge 7/4/2014 n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e 
fusioni di Comuni”; 
 

O R D I N A 
 
1) in autotutela, di annullare la precedente ordinanza di questo Servizio Risorse Idriche del 
25/7/2016 di cui al prot. 90803, pubblicata sul BURP n. 31 del 4/8/2016 per mero errore 
procedurale; 



2) ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.P.G.R. 29/7/2003 n. 10/R e s.m.i., di sospendere la 
procedura di concessione di derivazione dell’acqua fino all’espletamento della procedura di 
Verifica di Impatto Ambientale e conseguentemente di sospendere la visita locale di istruttoria di 
cui all'art. 14 del D.P.G.R. 10/R/2003 e s.m.i., fissata il giorno 17 Ottobre 2016 alle ore 10:00 con 
ritrovo presso il Municipio del Comune di Mazzè e di sospendere la Conferenza dei Servizi, 
finalizzata all’esame del progetto, alla raccolta dei pareri dei soggetti interessati ed alla 
formulazione delle richieste integrative, precedentemente convocata il giorno 21 ottobre 2016 alle 
ore 9:30. 
3) di pubblicare la presente Ordinanza sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, 
provvedendo a tale scopo, oltre all’inoltro della presente tramite PEC, anche all’invio della versione 
elettronica tramite la procedura web; 

 
COMUNICA 

 
1) una copia cartacea della documentazione aggiornata dovrà essere trasmessa entro 30 giorni dalla 
ricezione della presente, a cura del proponente al Servizio VIA di questa Città metropolitana per 
l’avvio dell’istruttoria. 
2) ad AIPO si invia la presente Ordinanza specificando che il parere di massima di compatibilità 
idraulica dell’intervento dovrà essere reso durante la procedura di concessione di derivazione; agli 
Enti che leggono in indirizzo sarà data comunicazione di riavvio del procedimento, una volta 
espletata la procedura di Verifica di Impatto Ambientale. 
3) la presente Ordinanza è inviata ai seguenti soggetti: 
 

Ente/Privato Struttura Indirizzo/PEC 
Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e 
del Turismo 

Direzione Regionale 
Beni Culturali e 
Paesaggistici del 
Piemonte 

mbac-sr-pie@mailcert.beniculturali.it 

Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e 
del Turismo 

Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per la Città 
metropolitana di Torino 

mbac-sabap-to@mailcert.beniculturali.it 
 

Comando Regione 
Militare Nord  

 cdo_rmnord@postacert.difesa.it 

Autorità di Bacino del 
Fiume Po 

 protocollo@postacert.adbpo.it 

A.I.PO  Ufficio operativo di 
Torino 
Sede centrale di Parma 

ufficio-to@cert.agenziapo.it 
protocollo@cert.agenziapo.it 

Regione Piemonte Bollettino Ufficiale bollettino.ufficiale@cert.regione.piemonte.it 
Regione Piemonte Settore Biodiversità e 

Aree Naturali  
territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it 

Regione Piemonte Settore Infrastrutture, 
Territorio Rurale e 
Calamità Naturali in 
Agricoltura  

agricoltura@cert.regione.piemonte.it 

Regione Piemonte Settore Tecnico 
Regionale Area 
Metropolitana di Torino 

tecnico.regionale.to@cert.regione.piemonte.it 

Arpa Piemonte   dip.torino@pec.arpa.piemonte.it 



A.S.L. TO 4   direzione.generale@pec.aslto4.piemonte.it 
Parco Fluviale del Po 
tratto torinese  

 parcopocollina.to@pec.it 

Città metropolitana di 
Torino  

Servizio Tutela e 
Valutazioni Ambientali 

c.a.: dott.ssa Paola Molina 
c.a.: dott. Massimo Dragonero 

Città metropolitana di 
Torino  

Servizio Difesa del Suolo 
e Attività Estrattiva 

c.a.: dott. Gabriele Papa 

Città metropolitana di 
Torino  

Servizio Tutela della 
Fauna e della Flora  

c.a.: dott.ssa Paola Violino 

Città metropolitana di 
Torino  

Servizio Qualità 
dell’Aria e Risorse 
Energetiche – Ufficio 
Inquinamento Acustico  

c.a.: dott.ssa Barbara Giordanengo 

Comune di Mazzè   comune.mazze@postecert.it 
e-distribuzione SpA 
(codice rintracciabilità 
TO110523458)  

 e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it 

Coutenza Roggia Natta  c/o Consorzio Miglioramento Fondiario 
Verolengo, Via Torino 2, Verolengo (TO) 

Proponente Roggia Natta 
s.r.l. 

 roggianattasrl@pec.it 

 
Ai sensi della Legge 18/6/2009 n. 69, ai soggetti titolari di posta elettronica certificata la presente 
Ordinanza viene inviata esclusivamente tramite PEC; ai Servizi della Città Metropolitana si 
comunica che non verrà inviata copia cartacea. 
 
Torino, lí 17 agosto 2016 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
dott. Guglielmo Filippini 


